



Försvarsdepartementet

Remissvar på betänkandet Ett stärkt skydd för civilbefolkningen vid höjd beredskap (SOU 2022:57)

Er beteckning Fö2023/00074

Utifrån de aspekter som Kriminalvården har att beakta har myndigheten i huvudsak inte några synpunkter på förslagen i betänkandet, men vill lämna följande synpunkter.

I betänkandet omnämns endast kriminalvårdsanstalter (t.ex. i avsnitten om framtagande av planering för utrymning och efterföljande inkvartering samt verkställighet av ett beslut om utrymning vid höjd beredskap). Det bör framhållas att även häktesverksamheten berörs av förslagen i utredningen.

Avsnitt 6.4.7

Av avsnittet framgår att skyldigheten att bereda plats åt dem som behöver skydd i såväl skyddsrum som skyddade utrymnen ska vara förenad med straffansvar. En sådan bestämmelse behöver ha undantag för de fall skyddsrum eller skyddade utrymnen ligger inom ett skalskyddat område, som exempelvis på en anstalt eller i ett häkte.

Förslagen i avsnitt 8.2.4.

Av betänkandet följer att när Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har beslutat att ett område inom ett län ska planläggas för utrymning eller inkvartering, ska länsstyrelsen ta fram en inriktning för planering i fråga om utrymning eller inkvartering vid höjd beredskap. Med länsstyrelsens inriktning som grund ska sedan respektive kommun i länet planera för utrymning eller inkvartering. Regionerna ska medverka i arbetet, och de statliga myndigheter som berörs av planeringen ska enligt förslaget i betänkandet ges tillfälle att yttra sig när planeringen tas fram eller ändras i väsentliga delar.

Kriminalvården anser att myndigheten bör ges en mer aktiv roll i det faktiska planeringsarbetet, och inte endast ges tillfälle att yttra sig över planeringen. Myndigheten arbetar redan med planering av hantering av utrymning av anstalter och häkten med frihetsberövade klienter vid krissituationer. I Kriminalvården pågår också ett arbete med att omhänderta uppdraget som beredskapsmyndighet och att genomföra de förberedelser som krävs för att klara verksamheten vid höjd beredskap.



REMISSVAR

Datum
2023-05-15

Vårt diarienummer
KV 2023-273

Förslagen i avsnitt 8.3.2

Av betänkandet framgår att kommunen vid högsta beredskap ska ansvara för verkställighet av ett beslut om utrymning. Vidare framgår att Kriminalvården ska ansvara för de personer som är intagna på anstalt och vid behov tillse att de förflyttas från det utrymda området. Kriminalvården önskar att behovet av samordning mellan kommun och myndighet i dessa frågor klargörs, och att det tydliggörs vem som ytterst ansvarar för desamma.

Detta yttrande har beslutats av ställföreträdande generaldirektören Hanna Jarl efter föredragning av verksjuristen Magnus Andersson. Rättschefen Caroline Oredsson har varit med vid den slutliga handläggningen av ärendet.



Hanna Jarl